
 

    

 Comune Deliberazione 

di Argenta n.  199 

 del 12-11-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  

 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale e Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza 

per la gestione dell’emergenza verificatasi a seguito delle avverse condizioni 

meteorologiche che hanno colpito il territorio comunale e zone limitrofe nel mese di 

ottobre 2024 – OCDPC 1109/2024- Attivazione procedura di riconoscimento di spesa 

ai sensi dell’art.191 co.3 D.lgs.267/2000 e s.m.i.  

 

 

L'anno Duemilaventiquattro e questo dì Dodici del mese di Novembre in Argenta, nella 

residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è 

riunita alle ore 17:00, la Giunta Comunale in modalità telematica, in videoconferenza, ai 

sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali con 

modalità telematica”, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 28/04/2022 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Patrizia Travasoni 

Accertata l'identità, da parte del Vice Segretario Generale, risultano: 

 

 

Presenti Assenti 

 

  

Baldini Andrea (in collegamento telematico) 

Borea Sauro (in collegamento telematico) 

Malagolini Monica (in collegamento telematico) 

Zanotti Davide (in collegamento telematico) 

Cai Nadia (in collegamento telematico) 

 

Cillani Giulia 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Baldini quale Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 

 

E’ stata accertata la legittimazione degli intervenuti e sono stati seguiti adeguatamente gli 

eventi accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione 



 

Seduta del 12/11/2024  

Nr. 199 

 

Oggetto: Approvazione verbale e Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la 

gestione dell’emergenza verificatasi a seguito delle avverse condizioni meteorologiche che 

hanno colpito il territorio comunale e zone limitrofe nel mese di ottobre 2024 – OCDPC 

1109/2024- Attivazione procedura di riconoscimento di spesa ai sensi dell’art.191 co.3 

D.lgs.267/2000 e s.m.i.  

 

 

LA GIUNTA 

Premesso che:  

 

 a seguito dell’allerta n. 142 del 18/10/2024 di livello arancione per criticità idraulica, è 

stato aperto il COC di Argenta con Decreto Sindacale n. 24 del 18/10/2024; 

 il COC è rimasto aperto causa perdurare del maltempo e per le successive allerte meteo 

n. 143 del 19/10/2024 di livello arancione, n. 144 del 20/10/2024 di livello rosso; 

 a partire da venerdì 18/10/2024 si sono verificate piogge copiose che hanno resa 

necessaria la riunione del Centro Operativo Comunale, che è avvenuta nella giornata di 

domenica 20 ottobre 2024; 

 durante la giornata del 20 ottobre 2024, le gravi piene dei canali hanno portato alla 

rottura spondale del Torrente Idice, a seguito della quale si è verificato un allagamento 

delle aree della frazione di Campotto comprese tra il fiume Reno e il Torrente Idice; 

 risultano già pervenute segnalazioni di alcuni tratti di strade comunali danneggiate dalle 

forti e persistenti piogge ed in alcune zone anche da allagamenti; 

 con ordinanza sindacale n. 38 del 20-10-2024 è stata disposta la prima evacuazione; 

 con ordinanza sindacale n. 39 del 24-10-2024 è stata disposta una seconda 

evacuazione; 

 il Comune di Argenta non dispone di proprie squadre di operai e per la normale 

manutenzione stradale e degli immobili ha specifici contratti di servizio con la propria 

società partecipata Soelia S.p.A.; 

 i contratti di servizio con Soelia S.p.A., sopra citati, riguardano la normale gestione e 

manutenzione del patrimonio del Comune di Argenta e quindi non comprendo interventi 

di urgenza o straordinari; 
 

Richiamate le seguenti ordinanze emesse: 

- Ordinanza sindacale n. 38 del 20-10-2024 avente per oggetto “Ordinanza contingibile e 

urgente di evacuazione temporanea da area a rischio esondazione –Località Argenta e 

Campotto - area compresa tra il torrente Idice e il fiume Reno”; 

- Ordinanza dirigenziale n. 75 del 20-10-2024 di regolazione del traffico veicolare; 

- Ordinanza sindacale n. 39 del 24-10-2024 avente per oggetto “Ordinanza contingibile e 

urgente di evacuazione temporanea da area a rischio esondazione – Località Beccara Vecchia – 

Saiarino”; 

- Ordinanza sindacale n. 41 del 05-11-2024 avente per oggetto “Revoca Ordinanza nr. 39 del 

24/10/2024 di evacuazione temporanea da area a rischio esondazione – Località Beccara 

Vecchia – Saiarino”; 

- Ordinanza sindacale n. 42 del 06-11-2024 avente per oggetto “Revoca Ordinanza nr. 38 del 

20/10/2024 di evacuazione temporanea da area a rischio esondazione – Località Argenta e 

Campotto - area compresa tra il torrente Idice e il fiume Reno - Dichiarazione di inagibilità 

degli immobili interessati dall’evento alluvionale”; 



- Ordinanza sindacale n. 43 del 08-11-2024 avente per oggetto “Revoca parziale 

dell’Ordinanza n. 42 del 06/11/2024 relativamente alla dichiarazione di inagibilità di due unità 

immobiliari”; 

 

Ribadito che: 

- risultavano già pervenute segnalazioni di alcuni tratti di strade comunali danneggiate delle 

forti e persistenti piogge e da allagamenti; 

- il Comune di Argenta non dispone di proprie squadre di operai e che per la normale 

manutenzione stradale e degli immobili ha specifici contratti di servizio con la propria società 

partecipata Soelia Spa; 

- i contratti di servizio con Soelia Spa, sopra citati, riguardano la normale gestione e 

manutenzione del patrimonio del Comune di Argenta e quindi non comprendono interventi di 

urgenza o straordinari; 

 

Preso atto della necessità di intraprendere i necessari provvedimenti urgenti per gestire 

l’emergenza e per evitare un ulteriore peggioramento dello stato generale dei luoghi, 

attraverso l’esecuzione di lavori/servizi per limitare lo stato di pericolo e per la gestione 

dell’emergenza e che, a tal fine è stata contattata la società in house Soelia S.p.A., che si è 

resa disponibile ad effettuare interventi di: 

 

a. Gestione della viabilità straordinaria e di ripristino puntuale del manto stradale 

danneggiato; 

b. Approvvigionamento e trasporto in loco di materiali per il primo soccorso e assistenza 

alla popolazione alluvionata; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile; 

- l’Ocdpc (in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale) n. 1109 del 5 novembre 2024 - 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi, a partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione 

Emilia-Romagna; 

- il decreto del 19 ottobre 2024 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 

recante la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione 

civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il territorio della 

regione Emilia-Romagna a partire dal 17 ottobre 2024; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 29 ottobre 2024, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi, a partire dal giorno 17 ottobre 2024, nel territorio della Regione Emilia-Romagna; 

 
Visto: 

 l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 comma 4 che afferma che Il RUP o altro tecnico 

dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni 

richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al 

verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della 

spesa e alla approvazione della prestazione affidata; 

 l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 comma 3, che cita: “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, 

entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 



entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all'adozione della deliberazione consiliare.” 

 

Verificata pertanto la sussistenza delle condizioni per un intervento di somma urgenza ai 

sensi dell’art. 140 D.lgs. 36/2023 al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e per evitare 

un ulteriore peggioramento dello stato dei luoghi oggetto degli eventi alluvionali; 

 

Ritenuto di attivare la procedura di riconoscimento di spesa ai sensi dell’art.191 co.3 D.lgs. 

267/2000 e s.m.i.;  

 

Visti il verbale di somma urgenza datato 23 ottobre 2024 e la perizia giustificativa di spesa 

redatta in data 4 novembre 2024, sottoscritti dal Dirigente del Settore OO.PP. e Patrimonio 

ing. Leonardo Nascosi, che si allegano alla presente All. A); 

 

Dato atto che la spesa complessiva stimata per gli interventi previsti e specificati nella perizia 

sopra citata risulta essere pari a € 6.100,00 iva compresa; 

 

Rilevato che la spesa autorizzata deriva dal verbale di somma urgenza del 23 ottobre 2024 

sopra riferito; 

 

Inteso procedere all’approvazione del verbale e della Perizia giustificativa, All. A) alla 

presente, dei lavori di somma urgenza per il supporto alle operazioni di Protezione civile a 

seguito delle avverse condizioni meteorologiche che, nel mese di ottobre 2024, hanno colpito il 

territorio comunale e circostante; 

 

Atteso che il Settore OO-PP e Patrimonio, una volta deliberata da parte del Consiglio 

Comunale la ratifica della somma urgenza in oggetto, procederà a regolare le competenze 

derivanti dagli interventi di cui alla perizia giustificativa All. A), ai sensi dell’art.191 co.3 

D.lgs.267/2000, alla definizione e regolarizzazione degli ordinativi nei confronti della società 

Soelia Spa con sede in via Vianelli n. 1 – 44011 Argenta C.F. e P.I. 01328110380. 

 

Visto il decreto n. 4 del 01.03.2024 e il decreto n. 9 del 11.06.2024, con il quale il Sindaco di 

Argenta ha attribuito e confermato all’Ing. Leonardo Nascosi la direzione del Settore Opere 

pubbliche e Patrimonio del Comune di Argenta a far data dal 01/03/2024, in virtù della 

Convenzione con il Comune di Portomaggiore S.P. 1539 del 29/02/2024; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Settore Opere Pubbliche e 

Patrimonio Ing. Leonardo Nascosi, che attesta: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 

- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi;  

- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel PTPC attualmente in vigore presso l’ente; 

- l’esistenza dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese 

all’adozione del provvedimento oggetto della presente; 

 

Viste: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 



18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e 

relativi allegati (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. n.118/2011); 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 -  

Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi definita 

nel D.U.P. 2024-2026; 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29.02.2024, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2024-2026 – 

Approvazione”. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riflettente la competenza residuale della Giunta 

Comunale in forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Opere 

Pubbliche e Patrimonio, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente 

del Settore Programmazione e Gestione Finanziaria, attestante la regolarità contabile del 

presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 

147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti unanimi ritualmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 

della situazione di somma urgenza venutasi a creare nel mese di ottobre 2024, a seguito 

degli avvenimenti che hanno provocato allagamenti, strade comunali danneggiate dalle 

forti e persistenti piogge; 

 

2. Di precisare che, per far fronte alle conseguenze di quanto esposto con maggior dettaglio 

in narrativa, è stato provveduto a vari interventi di somma urgenza, come indicato nel 

verbale di somma urgenza redatto in data 23 ottobre 2024, non previsti né prevedibili, ma 

necessari, urgenti e inderogabili al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e per la 

gestione dell’emergenza al fine di evitare un ulteriore peggioramento della situazione; 

 

3. Di approvare il verbale e la Perizia giustificativa, All. A) alla presente, dei lavori/servizi di 

somma urgenza, relative alle spese occorse a seguito della situazione dettagliata in 

narrativa, per una spesa complessiva pari a Euro 6.100,00 Iva compresa; 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 comma 3, la Giunta, entro 

venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 

sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 



nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità; 

 

5. Di dare atto che il Settore OO-PP e Patrimonio, una volta deliberata da parte del Consiglio 

Comunale la ratifica della somma urgenza in oggetto, procederà a regolare le competenze 

derivanti dagli interventi di cui alla perizia giustificativa (Allegato A), ai sensi dell’art.191 

co.3 D.lgs.267/2000, alla definizione e regolarizzazione degli ordinativi nei confronti della 

società Soelia Spa con sede in via Vianelli n. 1 – 44011 Argenta C.F. e P.I. 01328110380; 

 

6. Di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, co. 3, del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto, entro trenta giorni 

dall’approvazione del presente atto; 

 

7. Di dichiarare, dopo votazione palese ed unanime, la presente deliberazione urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, per procedere agli adempimenti ad esso connessi. 

  

 

 

 

 

Pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Parere regolarità tecnica: favorevole 

f.to in digitale Ing. Leonardo Nascosi 

 

Parere regolarità contabile: favorevole 

f.to in digitale Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 



 

Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Baldini     Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 

     


